---

<sup>99</sup> Cabe preguntarse aquí si el autor está pensando en la población de Cuéllar, que “en estos siglos se ha calculado en dos mil habitantes”, según Balbino Velasco (p.74), citando a Ubieto Arteta, *Colección Diplomática*, p. xxiv.

<sup>100</sup> f. 06r [proemio, texto original]: *Cum sepe et sepius in animo meo revolverem inter omnia mala ac stupore digna que sub sole video, unum dignum maxima admiratione iudico, videlicet circa sacramentum penitentiae et eius defectum fere quotidie implectum conspicio ... et licet peccatores aliquando ad sacramentum penitentiae accedant, tamen tam propter suam et etiam sacerdotis simplicitatem et negligentiam quantum etiam antiqui proditoris malitiam, paucissimi sunt qui, non dico condignam set nec validam faciunt penitentiam ... Et sic quamplures anime sunt, ut creditur, iam damnatae et successive damnantur quod precipue accidit ex negligentia prelatorum qui, carnalitatibus sequentes affectum, non iudicium rationis, beneficia curata suis nepotibus et familiaribus conferunt simplicibus et idiotis qui nesciunt adhuc curare se ipsos. Et est hoc mirabile quod multi tales propter defectum morum et scientie in bonis suis temporalibus debuissent habere curatores, et nichilominus non solum in ruribus vel castellis set etiam in villis et civitatibus ponuntur animarum rectores. Accidit etiam aliud mirabile, de quo alibi legitur, quod multotiens prelati committit duo millia animarum cui non committeret duo pira. Item tales prelati, solum de lana et lacte curantes, primam computationem, secundum beatum Bernardum, faciunt de redditibus episcopatus, non de animabus curandis.*

Hasta ahora nos constaba que fray Gómez redactó, y corrigió cuantas veces lo creyó oportuno, los estatutos de sus fundaciones, es decir, del hospital y del estudio de gramática, tarea en la que demostró, como destacan sus biógrafos, sus amplios conocimientos jurídicos<sup>101</sup>; pero nada se sabía sobre que fuera también el autor de la obra titulada : *Speculum peccatoris, confessoris simul et praedicatoris in materia restitutionis seu satisfactionis*, que se ha tenido, y estudiado, hasta ahora, como obra anónima.

Así pues, en las páginas que siguen, pretendo poner de manifiesto que el monje cartujo fray Gómez de Cuéllar, antes Gómez González, clérigo de Segovia, arcediano de Cuéllar, miembro de la curia de Benedicto XIII, a las órdenes de uno de sus hombres más fieles, Francisco Clemente Pérez Sopera, y luego también miembro de la curia de Martín V, como capellán del papa y clérigo de la Cámara Apostólica, compañero y servidor del auditor Juan González de Sevilla en ella, es el autor de una obra jurídico-canónica de interés científico, que escribió a instancia de su *dominus* y amigo, Luis Alfonso, escolástico de Oviedo, siendo también fray Gómez servidor algún tiempo del obispo de Oviedo Diego Ramírez de Guzmán (1412-1441).